ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 074 /2018.                                                         Em, 16 de abril de 2018.

OBRIGA O PREFEITO, O VICE-PREFEITO, OS

SECRETÁRIOS E DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS

QUE VIAJAREM PARA O EXTERIOR AUTORIZADO

PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO A

APRESENTAREM PRESENCIALMENTE, EM SESSÃO

LEGISLATIVA, RELATÓRIO DE RESULTADOS DA

VIAGEM PARA O MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS

 RESOLVE:

Art. 1º- Fica obrigados o Prefeito, o Vice-prefeito, os Secretários e demais Servidores

Públicos que viajarem para o exterior autorizado pela Câmara Municipal de Cabo Frio a

apresentarem presencialmente, em Sessão Legislativa, relatório de resultado da viagem para o

Município de Cabo Frio.

Art. 2º- O comparecimento da autoridade pública à Câmara Municipal de Cabo Frio

deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias, contados do retorno da viagem.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2018.

Vanderlei Rodrigues Bento Neto

Vereador – Autor

  JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Lei obriga o Prefeito, o Vice-prefeito, os Secretários e demais

Servidores Públicos que viajarem ao exterior, autorizados pela Câmara Municipal de Cabo

Frio a apresentarem, presencialmente, em Sessão Legislativa, relatório dos resultados da

viagem para o Município de Cabo Frio.

Tal iniciativa garante ao Poder Legislativo, que representa a sociedade, o acesso às

informações sobre o resultado prático das viagens realizadas ao exterior pelas autoridades

municipais.

Importante ressaltar que, em face da escassez de recursos, as viagens realizadas ao

exterior pelas autoridades públicas, naturalmente dispendiosas aos cofres públicos, devem ser

realmente necessárias e proveitosas aos interesses de Cabo Frio e dos munícipes.

Por isso, rogo aos Nobres Pares pela aprovação deste Projeto de Lei.